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Список используемых сокращений

БС – берегозащитные сооружения

ВРИ – виды разрешенного использования

ГП – Генеральный план Санкт-Петербурга

ЗУ – земельный участок

КЗС – комплекс защитных сооружений Санкт-Петербурга от наводнений

ММПК - многофункциональный морской перегрузочный комплекс

МС – маломерное судно

МТБ – материально-техническая база

НПА – нормативно-правовой акт

ОБМФ- объекты базирования маломерного флота

ОКН – объекты культурного наследия

ООПТ – особо охраняемые природные территории

ПЗ – прибрежная зона

ПЗЗ – правила землепользования и застройки

ПТК – природно-территориальный комплекс

РИ – район исследования

РФ – Российская Федерация

СПГ – сжиженный природный газ

ФЗ – федеральный закон
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ВВЕДЕНИЕ

Берег – место встречи суши и моря. Учёные единогласно признают

уникальность побережья, как контактной зоны литосферы и гидросферы. Идея о

природной специфике береговых зон морей впервые была высказана Вернандским в

1926 г. Исходя из его концепции, наивысшая биологическая продуктивность

сосредоточена в зонах контакта разных частей геосферы, таких как море - суша или

море - атмосфера. (Кононенко, 2003).

При исследовании, не стоит забывать о прилегающей акватории водоёма,

формирующим её. Учет ПЗ в комплексе с акваторией позволяет экологически

сбалансировать развитие территорий, сохранить природные ландшафты.

Участки ПЗ испокон веков считались самыми выгодными и удобными

территориями для заселения человечества. 40% городского населения проживает в её

пределах. Причём доля городов с населением более 3 млн человек, которые находятся

в данной зоне – составляет 70% (Бондаренко, 2003). Отсюда можно сделать вывод,

что ПЗ является местом, где сосредоточен основной экономический потенциал

человечества.

Интенсивная антропогенная деятельность в пределах ПЗ приводит к тому, что в

здесь встречаются основные экологические, социальные и экономические проблемы

современности. Концентрирование проблем в ходе различных видов деятельности в

конечном итоге к появлению конфликтов между землепользователями. Суть

конфликтов состоит в том, что различные виды антропогенной деятельности на

небольшой по площади ПЗ, бывают несовместимы, как например выделение участков

под капитальное строительство в излюбленных местах рекреации.

Бондаренко В.С. предложил свою типологию видов береговой хозяйственной

деятельности. Выделяются 2 вида:

➢ Ресурсные виды. Виды, использующие уникальность прибрежных ресурсов.

Сюда можно отнести пляжную рекреацию и др.

➢ Контактные виды. Виды, использующие ПЗ, как зону слияния аквальных и

прибрежных комплексов. Сюда относятся, например, размещение портов или

стоянок маломерных судов.

В Санкт-Петербурге существует запрос на места для «пляжной» рекреации (на

каждого жителя города приходится около 1 см береговой линии), на развитие

«большой» портовой инфраструктуры, инфраструктуры для малого судоходства – на
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постройку марин, причалов, стоянок маломерных судов и других объектов водного

спорта и отдыха (Резников, 2012). Не стоит забывать о необходимости сохранять

участки естественных берегов, как природные резерваты и убежища редких видов

живых организмов. Поэтому участки ПЗ приходится «делить» между всеми этими

функциями, и здесь неизбежно принятия определенных компромиссов. Перед городом

стоит задача рационального использования данных территорий.

В отдельную категорию стоит отнести создание намывных территорий,

значительно изменяющих конфигурацию береговой линии, а также состояние

подводных биоценозов.

В настоящее время проблема рационального использования ПЗ осложняется

тяготением сюда отраслей хозяйства, не нуждающихся в непосредственном контакте с

береговой зоной. Сюда можно отнести строительство небоскреба «Лахта-центр»,

физкультурно-оздоровительного комплекса «Газпром» в г. Кронштадте.

Активная эксплуатация ПЗ приводит к деградации ПТК. Это в свою очередь

приводит к сокращению мест произрастания и обитания типичных видов растений и

животных, снижению эстетических свойств ландшафтов, наносит экологический и

экономический ущерб. Во избежание последствий антропогенного влияния человека и

восстановления ПТК, создаются ООПТ.

В данной работе автор попытался дать ряд рекомендаций по изменению

территориально-планировочной структуры ПЗ, включая прилегающую акваторию

Финского залива, используя инструменты пространственного зонирования, охраны

природы, при этом учитывая ландшафтные характеристики территории.

Актуальность работы заключается в изменении функциональных и

территориальных зон прибрежных территорий с целью оптимизации планирования

прибрежных территорий, приданию ценным ПТК охраняемого статуса. Рекомендации

могут быть использованы при создании нового ГП Санкт-Петербурга по истечении

срока действия нынешнего в 2025 году, создании новых ООПТ.

Объектом исследования является прибрежная часть Кронштадтского,

Курортного районов, а также части Приморского района западнее Лахтинского

разлива в границах водоохранной зоны, составляющей 500м, а также прилегающая к

ней акватория Финского залива.

Предметом исследования является изучение существующей системы

территориального планирования и землепользования с последующей разработкой

предложений по оптимизации использования пространственной структуры района

Целями работы являются:
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1. Исследование состояний ПТК и существующей системы территориального

планирования и землепользования.

2. Предложение мер по изменению пространственной структуры района в целях

рационального использования территорий.

Задачами работы в соответствии с поставленной целью являются:

1. Составление ландшафтной карты района исследования.

2. Разработка предложений по защите прибрежных ПТК, рационального

использования земель при помощи изменения территориальной и функциональной

структуры Санкт-Петербурга на ландшафтной основе

Методика проведения исследования строится на принятых в научных

исследованиях методологических принципах: сравнение, анализ, оценка, синтез,

картографическое моделирование в ГИС (MapInfo Professional 15.0).
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ, ИСТОРИЧЕСКОЕ И

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Обзор территории района исследования

РИ включает в себя: ПЗ Курортного района, Приморского района западнее

Лахтинского разлива, Кронштадтского района без южной части кольцевой

автомобильной дороги - в пределах прибрежной водоохранной зоны равной 500 м с

включением участка акватории Финского залива с отступом равным 1 км от береговой

линии. Общая площадь РИ составляет 5370 га (16600 га, включая акваторию Финского

залива).

РИ с запада граничит c Выборгским районом Ленинградской области и

территориальными водами Финского залива; с севера Курортным районом; с востока

Курортным и Приморским районами Санкт-Петербурга; С юга территориальными

водами Финского залива (рис.1).

Рисунок 1. Границы района исследования

Длина береговой линии РИ составляет около 125 км, из них 42 км составляют

пляжи. Согласно постановлению правительства Санкт-Петербурга от 04.07.2017 №562

«Об утверждении перечня пляжей, содержание которых обеспечивается
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администрацией районов Санкт-Петербурга», на территории РИ официально

насчитывается 8 городских пляжей. Шесть городских пляжей в Курортном районе

(«Детский», «Золотой», «Комаровский», «Чудный», «Ласковый», «Дубковский»,

«Сестрорецкий»), 1 в Кронштадтском («Кронштадтский»), 1 в Приморском («Морские

Дубки»). Также 6 пляжей в Курортном районе числятся, как ведомственные.

Ответственность за их благоустройство возложено на организации, прилегающих к

ведомственным пляжам: ОАО «Санаторий Сестрорецкий курорт», ООО «Санаторий

Дюны», ГУЗ «Санаторий Белые Ночи», ООО «Пансионат «Восток-6», «ЗАО

«Санаторий Северная Ривьера», ООО «Рантис». Кроме того, есть территории, де-юре

не являющиеся пляжами, но де-факто являющимися (Резников, 2012).

В территорию РИ входят 12 субъектов Санкт-Петербурга: города Зеленогорск,

Сестрорецк, Кронштадт; посёлки Смолячково, Молодежное, Серово, Ушково,

Комарово, Репино, Солнечное, Лисий Нос; МО Лахта-Ольгино.

Четыре ООПТ: Государственные природные заказники регионального значения

«Гладышевский», «Северное побережье Невской губы», «Западный Котлин»; памятник

природы регионального значения «Западный Котлин» (Атлас ООПТ, 2016).

Стоит подчеркнуть, что к югу от Сестрорецка планируется создать намывную

территорию «Новый берег», площадью 376 га ("The Village", электронный ресурс).

1.2. Геология

1.2.1. Дочетвертичная геология

Дочетвертичные образования Санкт-Петербурга представлены двумя

структурными этажами – нижним и верхним. Нижний этаж представлен архейско-


[…]


9

Лисий нос, западнее ул.

Пограничной

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

63 А->ТР1 А->Р1 Нет Mb 26

4.4

Акватория Финского за-

лива, южнее государ-

ственного природного за-

казника "Северное побе-

редье Невской губы"

Включение территории в гра-

ницы Санкт-Петербурга

Создание ООПТ

64 ТР0-1->ТР1 Р0->Р1 Нет Pf,

Mb

26.

3

Лахта-Ольгино, южное

побережье государствен-

ного природного заказ-

ника "Северное побережье

Невской губы"

Включение территории в город-

ские леса

Обслуживание

ООПТ

65 ТР0-1->ТР1 Р0->Р1 Нет Mb 4.6 Лахта-Ольгино, юго-во-

сточное побережье госу-

дарственного природного

заказника "Северное по-

бережье Невской губы"

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

66 ТР2->ТР0-1 Р2->Р0 Нет Mf 8.7 Лахта-Ольгино, побере-

жье южнее ул. Старой

В соответствии с естественными

особенностями территории

Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия

67 ТР2->ТР0-3 Р2->Р0 Нет Mf;

Pf/Z4

3.4 Лахта-Ольгино, побере-

жье восточнее яхт-клуба

"Геркулес"

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ
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68 А->ТР0-3 А->Р0 Нет Pf/Z4 2.4 Лахта-Ольгино, гавань

яхт-клуба "Геркулес"

Для уточнения границ зонирова-

ния

Совершенствова-

ние МТБ ОБМФ

69 ТР0-2->ТР0-3 Р0 Есть Pf/Z4 4.6 Лахта-Ольгино, яхт-клуб

"Геркулес"

Размещение ОБМФ. ЗУ соответ-

ствует предложенному зониро-

ванию

Совершенствова-

ние материально-

технической базы

ОБМФ
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Анализируя ландшафтную составляющую территорий, где предлагаются

изменения зонирования, можно сделать следующие заключения:

1. Низкие морские побережья с водно-болотной растительностью (Mb). Все

водно-болотные угодья, находятся в акватории Финского залива. Наиболее

репрезентативные из них рекомендуется включить в зону ТР1 с последующим

присвоением природоохранного статуса.

2. Дренированные переувлажнённые песчаные равнины (Lf). Данный вид

местоположения не несёт в себе ценности для человека, по причине малой

эстетической составляющей и сложности строительства капитальных объектов.

Соответственно эти территории в наименьшей степени подвержены антропогенной

нагрузке, что означает высокую природную ценность. При улучшении экономической

обстановки, территории в перспективе могут постепенно застраиваться. Рекомендуется

создание ООПТ на таких территориях для их защиты от дальнейшего освоения. Более

99% площади местоположения, занятой местоположением были выделены в зону ТР1.

3. Песчаные и галечно-песчаные пляжи (Mf). Ценные в рекреационном плане

территории. Предложения в изменении зонирования данных территорий связаны с их

выделением в зоны пляжной рекреации, а также размещения маломерного флота.

Предложено выделить в зоны ТР0-1, ТР0-3.

4. Дренированные песчаные равнины (Pf), прилегающие к пляжам. Сюда стоит

отнести также местоположения второго порядка на дренированных равнинах (Pf/Z1,

Pf/Z2, Pf/Z3, Pf/Z4, Pf/ZY). Здесь возникают наибольшие конфликты интересов между

землепользователями. Территории являются продолжением мест «пляжной» рекреации

по причине высокой эстетической ценности – как правило, разреженные сосняки на

песках. Также территории удобны для застройки, как жилой, так и санаторно-

курортной. Близкое расположение к Финскому заливу мотивирует создание ОБМФ.

Предложено выделить в зоны ТР0-1, ТР0-2, ТР3-2.

При формулировании выводов, не учитывались ландшафты на ООПТ.

Градостроительные регламенты на этих территориях не действуют. Предложено

включить их в зону ТР1 для включение в городские леса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Занимая стратегически важное положение на контакте гидросферы и литосферы,

РИ имеет высокий экономический, рекреационный, природоохранный,

инвестиционный, оборонный потенциалы. Расположение РИ в ПЗ крупнейшего города

в Балтийском море определяет неизбежное столкновение интересов

землепользователей. Развитие ПЗ требует регулярного поиска решений по оптимизации

пространства от всех групп землепользователей, включая государство, бизнес, науку,

жителей города. По этой причине, исследовательские работы по увеличению

рентабельности пространственно-территориальной структуры ПЗ не будут терять

актуальности

Текущее положение границы Санкт-Петербурга по береговой линии Финского

залива оказывает целый ряд коллизий, не допускающих наращивание мощности

развития территории. Опираясь на возможность включения акватории Финского залива

в состав Санкт-Петербурга, автором работы внесён ряд предложений в изменение

территориальной структуры РИ с учётом интересов природоохранной, рекреационной,

экономической деятельности с учётом особенностей ландшафтной структуры

территории.

В ходе проведённого исследования, были получены следующие результаты:

➢ Составлена ландшафтная карта масштаба 1:70000;

➢ Предложено 3 территории для создания охраняемых водно-болотных угодий ;

➢ Предложено дополнительно 9 участков для размещения ОБМФ помимо 9

существующих;

➢ Выделено 13 аварийных участков, требующих строительства БС с конкретными

мерами по укреплению берега;

➢ Предложено 69 поправок к изменению существующих территориальных и

функциональных зон с обоснованием изменений на ландшафтной основе.

➢ Выявлены меры по оптимизации использования ландшафтов в РИ, основанные на

территориальном зонировании и учитывающие как интересы землепользователей,

так и необходимость охраны природы.
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