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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответст

вуют

В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать

причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач

(проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную

научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации

географических и геоэкологических данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной

направленности
+

уметь применять современные графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Интересная и актуальная работа, касающихся важных

вопросов развития городской среды и имеющая перспективы практической реализации. В

ходе выполнения работы автор подробно изучил как природные особенности

рассматриваемой территории, так и правовые и организационные аспекты

территориального планирования, создания ООПТ, размещения объектов городской

инфраструктуры.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, предложения автора работы не были

готовы к сроку подачи предложений по изменению ПЗЗ в начале 2018 г. Но они, видимо,

будут использованы при последующих корректировках документов тер. планирования.

Кроме того, не со всеми предложениями автора я бы согласился, но это нормально, т.к.

работа является самостоятельной и на городское развитие могут быть разные взгляды.
.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Малетина Глеба

Максимовича «Концепция пространственной организации морского побережья Санкт-

Петербурга» может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.
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